Ata de Convenção ESTADUAL do partido 17 - PSL

ADENDO À ATA DE CONVENÇÃO ELEITORAL. Aos 05 (cinco) dias do mês de agosto de 2018, a partir das 20h:30min, na sala de
eventos do Hotel Majestic, nesta Cidade de Florianópolis-SC, nos termos da ata da convenção realizada no dia 04/08/2018, sob a
presidência do Sr. LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO e tendo como secretário o Sr. DIEGO GOULART, reuniu-se a Comissão
Executiva Provisória do PSL de Santa Catarina, com o objetivo de deliberar sobre a proposta de coligação majoritária com os
seguintes partidos: PMN e PATRIOTA e outros assuntos atinentes ao pleito de outubro vindouro. Presentes os seguintes membros
da Executiva: LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO; CARLOS MOISES DA SILVA; CAROLINE RODRIGUES DE TONI; e DIEGO
GOULART. Por unanimidade, os presentes aprovaram a coligação majoritária proposta, com PMN e PATRIOTA. Com esta nova
composição, a segunda vaga de Senador e suas respectivas suplências serão indicadas pelo PMN, podendo ocorrer, a seu critério,
a indicação de suplente(s) do PATRIOTA. Ficou também ratificada a candidatura de LUCAS ESMERALDINO à Senador e de
MARCELO MARCEL como seu 1º suplente, sendo aprovado neste ato, por unanimidade, o nome do filiado MARCO VINICIUS
PEREIRA DE CARVALHO como 2º suplente de senador da chapa em questão. Para o atendimento à exigência legal quanto à
porcentagem mínima de candidaturas de cada sexo, foram aprovadas, por unanimidade, as seguintes alterações nas nominatas
proporcionais: DEPUTADOS FEDERAIS: Ficam incluídas as candidatas: ANDREZA SCHIPHORST BORGES, N. 1744; e MÉRULI
NATALI PEREZ FURQUIM, N. 1733. DEPUTADOS ESTADUAIS: Ficam incluídos os seguintes candidatos: DIEGO GOULART, N.
17456;  CLEUSA CORREA DA SILVA LIMA, N. 17125; KARIN FABIANA MOLLMANN, N. 17430; LINSTON RODRIGO MENEZES
DE SOUZA, N. 17225 e TEREZINHA DE FÁTIMA MAFIOLET, N. 17030. Também ficou aprovado,  por unanimidade, a exclusão dos
seguintes candidatos à deputado estadual: CLAIR LIMA DOS ANJOS; ANTONIO CARLOS MACHADO; ELENIR DOMINONI;
MILTON SANTIAGO SOLA MUNIZ; e SÍLVIO OPECK DE MORAIS. Ficam alterados os números dos seguintes candidatos:
EDUPÉRCIO PRATTS, para N. 1799; SADI M. RIBEIRO, para N. 17001; e JESSÉ LOPES, para N. 17010. O filiado MARCELO
MARCEL constou equivocadamente na ata de convenção como candidato à federal, devendo ser desconsiderada tal indicação,
dada sua condição de candidato à 1º suplente de Senador. Também ficou aprovado, por unanimidade, a denominação da Coligação
Majoritária: "Coligação Santa Catarina acima de tudo e Deus acima de Todos!" Por fim, os convencionais ratificaram, por
unanimidade, dar legitimidade e delegar poderes de deliberação à Executiva Estadual para tratar e conduzir todos os demais
assuntos concernentes a eleição de 2018, incluindo o que segue: a) a Executiva Estadual fica, a partir desta data, convocada
permanentemente, sem necessidade de publicar Edital de Convocação, ou Convocação por via postal, para deliberar sobre qualquer
assunto, que eventualmente tenha sido omitido na presente Convenção, desde que a deliberação seja por maioria dos Membros
presentes; b) completar e/ou alterar as chapas proporcionas; b) designar Membros do Comitê Financeiro; c) designar Comissão de
propaganda eleitoral; d) substituir Candidatos indeferidos, ou por qualquer forma impedidos; e) designar Delegados e Fiscais para
fiscalização na votação e apuração das Eleições de 2018; f) designar representante de Comitê Interpartidário, em face de todas as
Zonas Eleitorais em todo o Estado; g) designar Delegados ou Representantes da Coligação perante a Justiça Eleitoral; h) abrir conta
bancária para o Comitê Financeiro Proporcional e/ou Majoritário; i) enfim, deliberar sobre qualquer assunto, ou ato, que seja
necessário, para o bom andamento do processo Eleitoral do PSL. Concluída a Ordem do Dia, o Senhor Presidente franqueou a
palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como não houve nenhuma manifestação, interrompeu os trabalhos pelo tempo necessário
à lavratura da Ata, que depois de concluída, retomou os trabalhos e solicitou ao Secretário proceder à leitura em voz alta. O Senhor
Presidente colocou em votação a presente Ata, sendo aprovada por unanimidade dos Convencionais presentes e assinada por mim,
presidente, e pelo Secretário-Geral.

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

CARLOS MOISES DA SILVA

LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO

DIEGO GOULART

CAROLINE RODRIGUES DE TONI

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de 1º Suplente, concorrerá COLIGADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

MARCELO MARCEL FRANCO JOSE DA SILVA 108744920329 Masculino177

Presidiu os trabalhos

LUCAS DE SOUZA ESMERALDINONome:

PRESIDENTECargo:

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo o
compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.